## 1.4 Der deutungsschwere Textanfang

gnorum et herbarum apparuerit, dicitur esse.

Quartus modus est qui secundum philosophos non improbabiler ea solummodo quae solo comprehenduntur intellectu dicit esse; quae vero per generationem materiae distentionibus seu detractionibus locorum quoque spatiis temporumque motibus variantur, colliguntur, solvuntur vere dicuntur non esse, ut sunt omnia corpora quae nasci et corrumpi possunt.

Quintus modus est quem sola in humana natura ratio intuetur, quae cum divinae imaginis dignitatem in qua proprie substitit, peccando deseruit merito esse suum perdidit, et ideo dicitur non esse. Cum vero unigeniti filii dei gratia restaurata ad pristinum suae substantiae statum in qua secundum imaginem dei condita est reducitur, incipit esse, cum in eo qui secundum imaginem dei conditus est, incipit vivere. Ad hunc modum videtur pertinere quod Apostolus dicit:

gen des Samens nämlich heißt zu jener Zeit, wo es in der verborgenen Natur ruht, weil es noch nicht erscheint, nichtseiend; wenn es hingegen in den entstehenden und wachsenden Lebewesen oder Blüten und Früchten der Hölzer und Pflanzen erscheinen wird, heißt es seiend.

Eine vierte Weise ist den Philosophen nach nicht unpassend diejenige, in welcher lediglich solche seiend genannt werden, die allein mit dem Denken begriffen werden; was hingegen durch das Werden der Materie in den Ausdehnungen und Zusammenziehungen der Orte wie den Spannen und Bewegungen der Zeiten verändert, zusammengestellt, aufgelöst wird, heißt fürwahr nichtseiend, wie alle Körper, die Entstehen und Vergehen können.

Die fünfte Weise ist eine, die der Verstand lediglich bei der menschlichen Natur erblickt, die, indem sie die Würde des göttlichen Abbilds, in der sie eigentümlich besteht, in der Verfehlung verließ, zurecht auch ihr Sein verlor, und daher nichtseiend heißt. Wenn sie aber durch die wiederherstellende Gnade des eingeborenen göttlichen Sohns in den früheren Stand ihrer *substantia*, in welcher sie nach dem göttlichen Bilde gegründet ist, zurückgeführt wird, fängt sie an zu sein, da sie in dem, der nach dem göttli-

## 1 Einleitung

›Et vocat ea quae non sunt tanquam quae sunt‹, hoc est, eos qui in primo homine perditum sunt et ad quandam non subsistentiam ceciderunt deus pater per fidem in filium suum vocat ut sint, sicut hi qui iam in Christo renati sunt, quanquam et hoc ita intelligi possit et de his quos cotidie deus ex secretis naturae sinibus, in quibus aestimantur non esse, vocat ut appareant visibilibus in forma et materia caeterisque, in quibus occulta apparere possunt, et si quid praeter hos modos indagatio ratio invenire potest. Sed praesentialiter, ut arbitrator, de his satis dictum est, si tibi aliter non videtur.